Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 002/2025

Exmo Sr.
VER. GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

  O Vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que, depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal informações detalhadas sobre o processo de manutenção dos

veículos utilizados para o transporte escolar no município.

                               Tendo em vista a importância da segurança e do bem-estar dos alunos, se

faz necessário obter os seguintes esclarecimentos:

1- Quais são os procedimentos e periodicidade de manutenção preventiva dos veículos

do transporte escolar?

2- Como foram selecionadas as empresas para realização dos serviços de manutenção?

Houve licitação com ampla competitividade, publicidade e isonomia?

3- Existe um cronograma de manutenção registrado e de fácil acesso a população?

4- Quais são as medidas adotadas para garantir que os veículos atendam a todas as

normas de segurança estabelecidas pelos órgãos competentes?

5- Quais são as empresas ou profissionais responsáveis pela manutenção e inspeção dos

veículos? E qual a garantia oferecida pelas empresas para substituição das peças

usadas por novas quando se fazem necessárias?

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

6- Existe algum programa de renovação ou substituição de veículos obsoletos ou com

desgaste significativo?

7- Tabela de valores gastos para manutenção dos veículos da frota escolar desde o início

de janeiro de 2025 até agora juntamente com a descrição dos itens inclusos como

peças novas, serviços de mão de obra e estabelecimento onde foi realizado o serviço.

8- Qual a destinação das peças usadas e trocadas durante as manutenções?

9- Como é feita a fiscalização e gestão desse tipo prestação de serviços, para se ter a

certeza sobre o que foi efetivamente realizado em cada veículo?

JUSTIFICATIVA

A principal razão do pedido de informações é garantir que os veículos

estejam em boas condições de funcionamento, assegurando a integridade e a segurança dos

estudantes durante o transporte, bem como prestar contas a população. Também

justificamos a solicitação pois a manutenção regular evita falhas mecânicas e acidentes.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro 2025.

GIOVANI FIORENTIN

 VEREADOR PL

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

TARCISO ANTÔNIO PONSONI                                                               MATEUS POMPERMAIER
      VEREADOR PL                VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                          EDEMILSON DARI DREXLER

                         VEREADOR PL                                                            VEREADOR MDB